EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO Nº 317/2020

Aplaude a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC) pela 9ª posição entre as
melhores Universidades da América Latina
no ranking Times Higher Education, edição
2020.

A signatária, com base no artigo 196 do Regimento Interno deste
Poder, e considerando que:

- O THE (Times Higher Education), uma das principais publicações

do mundo em avaliação educacional, com sede na Inglaterra, divulgou a edição
2020 do seu ranking de universidades latino-americanas;

- que nesse ranking anual, a Universidade Federal de Santa

Catarina subiu para a 9ª posição entre as Universidades da América Latina; e

 - o referido ranking é elaborado com base em cinco indicadores

principais (ensino, pesquisa, citações, visão internacional e transferência de
conhecimento para a indústria), além de outros indicadores com menor peso.

Requer o encaminhamento de Moção ao Reitor da Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC), nos seguintes termos:

“A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

aprovando proposição da Deputada Luciane Carminatti, aplaude a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) pela 9ª posição entre as
melhores Universidades da América Latina no ranking Times Higher
Education, edição 2020 . Atenciosamente, Deputado Jùlio Garcia – Presidente".

Sala das Sessões,

Deputada Luciane Carminatti

	MOÇÃO Nº 317/2020